
CADERNO 11  3QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, Auxiliar 
de Administração, a gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N° 1410/2012-MP/
SGJ-TA, de 12/6/2012, no período de 30/11 a 23/12/2012.
II - AUTORIZAR a servidora RITA DE CÁSSIA CORRÊA LOBATO 
PINTO, Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N° 
1873/2012-MP/SGJ-TA, de 20/7/2012, no período de 23/7 a 
7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1875/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO 
MILÉO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 6/8 a 4/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1876/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do servidor FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 30/8/2012, 
para gozo no período de 20/8 a 18/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1877/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS 
FERREIRA, Operador de Telecomunicações, 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar 
o gozo no período de 20/8 a 18/9/2012.
II - CONCEDER à servidora MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS 
DE SOUZA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 6/8 a 4/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 3341/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413762

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 018/2012-CPJC, 
de 19/7/2012, protocolizado sob o nº 29069/2012,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, Procurador de Justiça, para atuar nos feitos relativos a 
prefeitos e ex-prefeitos, durante as férias dos Procuradores de 

Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO e RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO - TOMADA DE 

PREÇOS 003/2012-MP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413968

O Ministério Público do Estado do Pará, através de 
seu Procurador Geral de Justiça, em exercício, comunica 
aos interessados que julgou IMPROCEDENTE o Recurso 
Administrativo interposto pela empresa PJC PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, mantendo a classifi cação do certame, 
Tomada de Preços Nº. 003/2012-MP/PA – Contratação de 
empresa para execução de obra de engenharia para reforma de 
prédio das PJ’S de Bragança/Pa.
O inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, estão 
acostados nos autos do referido processo.
Belém, 24 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador Geral de Justiça, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413427

PORTARIA: 1855/2012-SG
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
23/08/2012
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

PORTARIA N° 1484/2012-MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413460

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 1º a 30/8/2012.
II - CONCEDER à servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - CONCEDER à servidora VERA LÚCIA MARQUES TAVARES, 
Assessor de Planejamento Organizacional, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 18/6 a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 27/6/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413569

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2012
Objeto: Serviços de engenharia para ampliação da rede lógica 
(Republicação)
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: COD UASG 925980 - As empresas interessadas, 
mediante representantes credenciados e identifi cados, poderão 
receber as cópias (em CD ou similar) das plantas baixas 
referentes a este Instrumento Convocatório na sala da Atividade 
de Licitações e Contratos, sitos na Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Cidade, Belém, Pará, das 08 às 14 horas. As plantas baixas do 
local do serviço estarão disponíveis em meio eletrônico (Auto 

Cad 2000 – . dxf) devendo o interessado trazer CD virgem. 
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000       449039     0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413601

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 043/2012-MP/PA, que tem como objeto “Aquisição de 
Medicamentos e Materiais Médicos”.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
-           Lote 1 - DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA ME – 
CNPJ 06.229.796/0001-35  – totalizando o valor de R$ 1.049,36;
-           Lote 2 - M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA, CNPJ 05.109.384/0001-07  – totalizando o valor de R$ 
1.267,60;
-           Lote 4 – PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA A SAUDE LTDA, CNPJ 10.749.915/0001-58 – totalizando o 
valor de R$ 2.957,60.
-           Lote 5 – M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA, CNPJ 05.109.384/0001-07 – totalizando o valor de R$ 
6.087,60.
-           Lote 7 – DEMOCRATA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
09.468.387/0001-80 – totalizando o valor de R$ 1.392,12.
-           Lote 8 – DEMOCRATA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
09.468.387/0001-80 – totalizando o valor de R$ 879,60.
-            Lote 11 – PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA A SAUDE LTDA, CNPJ 10.749.915/0001-58 – totalizando o 
valor de r$ 1.134,00.
-           Lote 13 – DEMOCRATA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
09.468.387/0001-80 – totalizando o valor de R$ 260,84.
-            Lote 14 – DEMOCRATA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
09.468.387/0001-80 – totalizando o valor de R$ 514,56.
-           Lote 15 – DEMOCRATA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
09.468.387/0001-80 – totalizando o valor de R$ 224,05.
-           Lote 16 – DEMOCRATA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
09.468.387/0001-80 – totalizando o valor de R$ 372,00.
-           Lote 18 – DEMOCRATA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
09.468.387/0001-80 – totalizando o valor de R$ 283,35
-           Lote 19 - DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA ME 
– CNPJ 06.229.796/0001-35 – totalizando o valor de R$ 260,00.
- Os lotes 3 e 9 foram fracassados.
- Os lotes 6, 10, 12 e 17 foram desertos.
Valor total do certame: R$ 16.610,68
Belém (PA), 24 de Julho de 2012
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIA N° 3342/2012-MP/PGJ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413635

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei nº 8.625/93 c/c art. 18, inciso IX, alínea e art. 113, §5º, da 
Lei Complementar Estadual nº 57/2006
CONSIDERANDO o teor dos expedientes protocolizados sob os 
nºs 27385/2012, 28587/2012 e 28931/2012;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no Ofício nº 069/2012/
MP-3ª PJTJ são relevantes e expõem a manifestação de suspeição 
da Promotora de Justiça Rosana Cordovil Corrêa dos Santos, por 
motivo de foro íntimo, para atuar nos processos presididos pelo 
Exmo. Sr. Dr. Raimundo Moisés Alves Flexa, Juiz de Direito, em 
exercício na 3ª Vara do Tribunal do Júri de Belém.
CONSIDERANDO que as hipóteses de suspeição elencadas nos 
artigos 134, 135 e 136 do CPC são extensivas aos membros do 
Ministério Público (CPC, artigo 138, I)
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 111 e 156 da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, c/c os artigos 
254, inciso I, e 258 (parte fi nal) do Código de Processo Penal 
Brasileiro e parágrafo único do artigo 135 do Código de Processo 


